'Prt/dtura dr. c.Sao ]odé do~ CampO~

tdtado dr. c.Sao 'Paulc

LIVRO N9 FLS. N')

I'UM.ICADO (,A.) NO JORN/\l
BOLE llM DO tv'.UNICIPIO

DECRETO NQ 8307/94 N. • l C 1,5 de_;fl/ _9.lJ Cfl{

de 27 de janeiro de 1994

Dispõe sobre o reajuste de tari

fas para os serviços de transpo!
te coletivo urbano no Município.

A Prefeita Municipal de São Jose dos Campos,
no uso de suas atribuições legais, em especial as que lhe sao conferidas
pelos artigos 92, inciso IX, e 117, inciso I, letra "j", ambos da Lei Or
gânica do Município, de 5 de abril de 1990; e,

CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 30, inci
so V, da Constituição Fe deral;

CONSIDERANDO a essencialidade do serviço de
transporte coletivo urbano do Município;

CONSIDERANDO os dados técnicos apresentados
pelas empresas delegatãrias e cotejados pelo orgao competente da municip~

lidade, os quais revelam a necessidade da revisão do valor do preço tari
fãrio;

CONSIDERANDO, finalmente, que o valor tarif~
rio de CR$ 190,00 (cento e noventa cruzeiros reais), corresponde ã justa
remuneração dos serviços de transporte coletivo urbano do ~1unicioio, dP.
forma a assegurar a qualidade na sua prestação, conforme planilhas de cu2

to e demais documentos constantes dos Procs . Adms n9s 001518-3/93, 001519-1/93 e Ou

1520-5/93,

O E C R E T A:

ArtQ lQ - As tarifas para o serviço de trans
porte coletivo urbano do Município de São José dos Campos, observado odi~

posto no artigo 140, i nciso V, da Lei Orgânica do Município, sao reaju s t~

das para:

I - CR$ 190,00 (cento e noventa cruzeiros reais ) por passageiro comum,
e

II - CR$ 95,00 (noventa e cinco cruzeiros reais) por passageiro comdes
conto.

Parãgrafo Onico - As tarifas fixadas néste

artigo passarao a vigorar a partir de 00:00 hora do dia 06 de fevereiro
de 1994.

ArtQ 29 - O vale transporte, a partir de 07
de fevereiro de 1994, sera vendido ao preço de CR$ 190,00 (ce nto e noven
ta cruzeiros reais) .

ArtQ 39 - Durante o período de 07 ã 12 de fe
vereiro ( inclusive) de 1994, ficam as empresas delegatãrias do serviço de

Trt/titura de 0do ]o6é do.J CamporJ

tdtado de 0ao Taulo

LIVRO N9

cont . do decreto n9 8307/94 - fls. 02.

FLS. N?

transporte publico coletivo de São Jose dos Campos obrigadas a
" p a s s e f á c i 1 11

•

vender

§ 19 - O "passe-fácil" deverá ser vendido no
valor de 135,00 (cento e trinta e cinco cruzeiros reais) a unidade.

§ 29 - O "passe-fáci 1" sera vendi do na quan
tidade minima de vinte e na máxima de cem.

Art9 49 - Este decreto entrará em vigor na
data de sua publicação, revogadas as disposições em contrãrio.

Prefeitura Municipal de São Jose dos Campos,
27 de janeiro de 1993 .

Ange10t.~~n
Prefeita Municipal

Jose JJrd~a·l ves

Secretãr ~ ~e Transportes

Registrado alização e Atos
da Secretaria de Assuntos Jurídicos, aos vinte

neiro do ano de hum mil novecentos e noventa e
do mês de ja

DFO / wm

João L

Secretário de

... I .. .

i xe i r a

n os Jurídicos